

| CN-SIFPM                                                                     | MUNICIPIO DE MAIRIPORA |                     |                     |                     | CONAM |
|------------------------------------------------------------------------------|------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|-------|
| RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA                                  |                        |                     |                     |                     |       |
| DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS |                        |                     |                     |                     |       |
| ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL                                     |                        |                     |                     |                     |       |
| Periodo de Referencia: JANEIRO a ABRIL 2009 / BIMESTRE: MARCO-ABRIL          |                        |                     |                     |                     |       |
| RREO - ANEXO VII (LRF, art. 53, inciso III)                                  |                        |                     |                     |                     |       |
| R\$ 1,00                                                                     |                        |                     |                     |                     |       |
| RECEITAS PRIMARIAS                                                           | PREVISAO<br>ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS |                     |                     |       |
|                                                                              |                        | No Bimestre         | Ate o Bimestre/2009 | Ate o Bimestre/2008 |       |
| RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)                                             | 101.595.275,58         | 15.905.581,49       | 36.810.447,07       | 35.998.929,12       |       |
| RECEITAS TRIBUTARIAS                                                         | 25.142.000,00          | 3.887.037,92        | 11.394.526,49       | 11.207.496,66       |       |
| IPTU                                                                         | 13.500.000,00          | 1.932.006,15        | 7.742.825,51        | 7.203.739,26        |       |
| ISS                                                                          | 5.800.000,00           | 959.533,31          | 1.449.348,77        | 1.667.712,06        |       |
| ITBI                                                                         | 1.000.000,00           | 112.215,98          | 225.304,25          | 225.674,99          |       |
| IRRF                                                                         | 1.930.000,00           | 313.599,70          | 605.912,81          | 540.014,37          |       |
| Outras Receitas Tributarias                                                  | 2.912.000,00           | 569.682,78          | 1.371.135,15        | 1.570.355,98        |       |
| RECEITAS DE CONTRIBUICOES                                                    | 8.974.109,59           | 1.616.167,16        | 3.143.853,25        | 2.674.451,17        |       |
| Receitas Previdenciarias                                                     | 7.297.142,89           | 1.330.627,56        | 2.563.129,58        | 2.186.156,73        |       |
| Outras Receitas de Contribuicoes                                             | 1.676.966,70           | 285.539,60          | 580.723,67          | 488.294,44          |       |
| RECEITA PATRIMONIAL LIQUIDA                                                  | 15.650,00              | 3.264,00            | 5.852,00            | 0,00                |       |
| Receita Patrimonial                                                          | 3.232.653,35           | 649.005,44          | 1.029.534,85        | 491.800,56          |       |
| (-) Aplicacoes Financeiras                                                   | 3.217.003,35           | 645.741,44          | 1.023.682,85        | 491.800,56          |       |
| TRANSFERENCIAS CORRENTES                                                     | 60.731.193,74          | 9.275.590,27        | 20.164.947,61       | 20.192.125,74       |       |
| FPM                                                                          | 21.900.000,00          | 2.246.928,59        | 5.396.220,83        | 6.278.610,22        |       |
| ICMS                                                                         | 15.000.000,00          | 2.439.722,84        | 4.666.016,03        | 4.040.164,24        |       |
| Convenios                                                                    | 274.000,00             | 51.757,50           | 62.107,50           | 456.173,08          |       |
| Outras Transferencias Correntes                                              | 31.863.793,74          | 5.682.255,66        | 12.627.345,05       | 11.492.566,20       |       |
| (-) Ded. Rec. p/ Form. do FUNDEB                                             | -8.306.600,00          | -1.145.074,32       | -2.586.741,80       | -2.075.388,00       |       |
| DEMAIS RECEITAS CORRENTES                                                    | 6.732.322,25           | 1.123.522,14        | 2.101.267,72        | 1.924.855,55        |       |
| Divida Ativa                                                                 | 3.000.000,00           | 477.872,80          | 903.039,72          | 865.094,81          |       |
| Diversas Receitas Correntes                                                  | 3.732.322,25           | 645.649,34          | 1.198.228,00        | 1.059.760,74        |       |
| RECEITAS DE CAPITAL (II)                                                     | 1.224.110,17           | 433.988,50          | 771.465,21          | 1.987.020,73        |       |
| Operacoes de Credito (III)                                                   | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                |       |
| Amortizacao de Empréstimos (IV)                                              | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                |       |
| Alienacao de Bens (V)                                                        | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                |       |
| Transferencias de Capital                                                    | 1.224.110,17           | 433.988,50          | 771.465,21          | 1.987.020,73        |       |
| Convenios                                                                    | 224.110,17             | 8.169,60            | 224.110,17          | 1.132.113,11        |       |
| Outras Transferencias Capital                                                | 1.000.000,00           | 425.818,90          | 547.355,04          | 854.907,62          |       |
| Outras Receitas de Capital                                                   | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                |       |
| RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)                             | 1.224.110,17           | 433.988,50          | 771.465,21          | 1.987.020,73        |       |
| RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII) = (I + VI)                                      | 102.819.385,75         | 16.339.569,99       | 37.581.912,28       | 37.985.949,85       |       |

Continua (1/2)

|                                                                              |                        |                     |                |                 |                |                 |       |
|------------------------------------------------------------------------------|------------------------|---------------------|----------------|-----------------|----------------|-----------------|-------|
| CN-SIFPM                                                                     | MUNICIPIO DE MAIRIPORA |                     |                |                 |                |                 | CONAM |
| Continuacao                                                                  |                        |                     |                |                 |                |                 |       |
| RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA                                  |                        |                     |                |                 |                |                 |       |
| DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS |                        |                     |                |                 |                |                 |       |
| ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL                                     |                        |                     |                |                 |                |                 |       |
| Periodo de Referencia: JANEIRO a ABRIL 2009 / BIMESTRE: MARCO-ABRIL          |                        |                     |                |                 |                |                 |       |
| RREO - ANEXO VII (LRF, art. 53, inciso III)                                  |                        |                     |                |                 |                | R\$ 1,00        |       |
| DESPESAS PRIMARIAS                                                           | DOTACAO<br>ATUALIZADA  | DESPESAS EXECUTADAS |                |                 |                |                 |       |
|                                                                              |                        | EM 2009             |                |                 | EM 2008        |                 |       |
|                                                                              |                        | DESPESAS LIQUIDADAS |                | INSCRITAS EM    | DESPESAS       | INSCRITAS EM    |       |
|                                                                              |                        |                     |                | RESTOS A PAGAR  | LIQUIDADAS     | RESTOS A PAGAR  |       |
|                                                                              |                        | No Bimestre         | Ate o Bimestre | NAO PROCESSADOS | Ate o Bimestre | NAO PROCESSADOS |       |
| DESPESAS CORRENTES (VIII)                                                    | 92.538.983,80          | 15.146.933,12       | 27.598.966,70  | 0,00            | 23.371.576,16  | 0,00            |       |
| Pessoal e Encargos Sociais                                                   | 46.719.997,80          | 8.339.794,68        | 15.730.295,26  | 0,00            | 13.243.474,45  | 0,00            |       |
| Juros e Encargos da Divida (IX)                                              | 370.000,00             | 64.635,47           | 127.282,81     | 0,00            | 72.441,53      | 0,00            |       |
| Outras Despesas Correntes                                                    | 45.448.986,00          | 6.742.502,97        | 11.741.388,63  | 0,00            | 10.055.660,18  | 0,00            |       |
| DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)                               | 92.168.983,80          | 15.082.297,65       | 27.471.683,89  | 0,00            | 23.299.134,63  | 0,00            |       |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI)                                                     | 10.192.224,00          | 338.987,47          | 1.117.449,07   | 0,00            | 1.801.941,85   | 0,00            |       |
| Investimentos                                                                | 8.592.224,00           | 124.502,27          | 661.888,34     | 0,00            | 1.238.663,68   | 0,00            |       |
| Inversoes Financeiras                                                        | 280.000,00             | 0,00                | 0,00           | 0,00            | 0,00           | 0,00            |       |
| Concessao de Empréstimos (XII)                                               | 0,00                   | 0,00                | 0,00           | 0,00            | 0,00           | 0,00            |       |
| Aquisicao de Titulo de Capital (XIII)                                        | 0,00                   | 0,00                | 0,00           | 0,00            | 0,00           | 0,00            |       |
| Demais Inversoes Financeiras                                                 | 280.000,00             | 0,00                | 0,00           | 0,00            | 0,00           | 0,00            |       |
| Amortizacao da Divida (XIV)                                                  | 1.320.000,00           | 214.485,20          | 455.560,73     | 0,00            | 563.278,17     | 0,00            |       |
| Outras Despesas de Capital                                                   | 0,00                   | 0,00                | 0,00           | 0,00            | 0,00           | 0,00            |       |
| DESPESAS PRIMARIAS CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)                            | 8.872.224,00           | 124.502,27          | 661.888,34     | 0,00            | 1.238.663,68   | 0,00            |       |
| RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)                                                | 1.015.900,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00            | 0,00           | 0,00            |       |
| RESERVA DO RPPS (XVII)                                                       | 3.930.690,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00            | 0,00           | 0,00            |       |
| DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)                             | 105.987.797,80         | 15.206.799,92       | 28.133.572,23  | 0,00            | 24.537.798,31  | 0,00            |       |
| RESULTADO PRIMARIO (XIX)=(VII - XVIII)                                       | -3.168.412,05          | 1.132.770,07        | 9.448.340,05   |                 | 13.448.151,54  |                 |       |
| SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES                                              |                        |                     | 1.503.597,80   |                 | 9.636.700,00   |                 |       |

| DISCRIMINACAO DA META FISCAL                                                                    | VALOR         |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|
| META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA | -2.169.000,00 |

(2/2)

FONTE:

Nota: Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sao consideradas executadas. No encerramento do exercicio, as despesas nao liquidadas inscritas em Restos a Pagar nao processados sao tambem consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparencia, as despesas executadas estao segregadas em:  
a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou servico, nos termos do artigo 63 da Lei 4.320/64;  
b) Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em Restos a Pagar nao processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forca do artigo 35, inciso II da Lei 4.320/64.